REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao dia do Feirante.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

          Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20,  inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene em
homenagem ao dia do Feirante.

JUSTIFICATIVA

As feiras representam uma importante tradição cultural e social no município, sendo ponto de
encontro  e  interação  entre  as  comunidades,  permitindo o  contato  direto  entre  produtores  e
consumidores. O feirante, com seu esforço diário, dinamiza a economia, incentiva a produção
agrícola familiar promovendo a alimentação saudável ao disponibilizar produtos frescos e de
qualidade.

 Os  mesmos enfrentam desafios  diários,  como as  variações  climáticas,  a  informalidade e  a
necessidade de melhores condições de trabalho, tornando-se fundamental o reconhecimento e
apoio a essa categoria.

Diante disso, a realização desta sessão solene visa prestar uma justa homenagem aos feirantes,
destacando sua importância para o desenvolvimento econômico e social,  além de reforçar o
compromisso do poder público em apoiar e valorizar esses profissionais, garantindo melhores
condições para o exercício de suas atividades.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600300031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600300031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T19:42:07-0400